[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 сентября 2022 года № 396
О внесении изменений в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения
на ввод объекта в эксплуатацию» на территории Сернурского муниципальный район Республики Марий Эл
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06.12.2021 № 408-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов от 21 августа 2019 г. № 300, администрация Сернурского муниципального района            п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденного постановлением администрации Сернурского муниципального района от 13 октября 2021 года № 472 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – административный регламент) следующие изменения:
а) подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«1) Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию – приложение № 1, заявление о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию – приложение № 2, заявление об исправлении допущенных опечаток и ошибок в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию – приложение № 3 к настоящему Административному регламенту.

В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщиком указываются:

а) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на построенные, реконструированные здание, сооружения и (или) на все расположенные в таких зданиях помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц;

б) согласие застройщика и иного лица (инывх лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружения и (или) на все расположенные в таких зданиях помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком с привлечением средств иных лиц;

в) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав;

г) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц.»;
б) Пункт 11 дополнить подпунктом 10:

«10) В случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц, к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию наряду с документами, указанными в подпунктах 1 – 9 пункта 11 Административного регламента, прикладываются:

1) договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места;

2) документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по договорам финансирования и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места.»;

в) приложение № 1 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению 1;
г) приложение № 2 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению 2;
д) административный регламент дополнить приложением № 3 согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 01 сентября 2022 года;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сернурского муниципального района Якимова А.С.
Глава администрации

     Сернурского

муниципального района                                                         А. Кугергин

Калинин С.И.

(883633)9-89-72

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель одела организационно-правовой работы

и кадров администрации

А.С. Антонов                                                     01.09.2022

Приложение 1 к постановлению
администрации Сернурского
муниципального района РМЭ

от 01.09.2022 года № 396
Приложение № 1

к Административному регламенту

	Куда

	(наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на выдачу разрешений на строительство)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(наименование объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией)
	1. Сведения о застройщике

	1.1. Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

	1.1.1. Фамилия

	1.1.2. Имя

	1.1.3. Отчество (при наличии)

	1.1.4. Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	(для физического лица)

	1.1.5. ОГРНИП
	(для индивидуального предпринимателя)

	1.2. Сведения о юридическом лице:

	2.2.1. Полное наименование

	2.2.2. ИНН

	2.2.3. ОГРН

	1.3. Адрес регистрации:

	1.3.1. Субъект Российской Федерации, индекс

	1.3.2. Муниципальный район

	1.3.3. Городское или сельское поселение

	1.3.4. Населенный пункт, индекс

	1.3.5. Наименование улицы

	1.3.6. Номер здания (сооружения) / квартиры

	1.4. Адрес электронной почты:

	2. Сведение об объекте

	2.1. Наименование объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией
	(указывается наименование объекта капитального строительства в соответствии с утвержденной застройщиком или заказчиком проектной документацией)

	2.2. Адрес (местоположение) объекта
	(указывается адрес объекта капитального строительства, а при наличии – адрес объекта капитального строительства в соответствии с государственным адресным реестром с указанием реквизитов документов о присвоении, об изменении адреса; для линейных объектов – указывается описание местоположения в виде наименований субъекта Российской Федерации и муниципального образования)

	3. Информация о земельном участке

	3.1. Кадастровый номер земельного участка (земельных участков), в границах которого (которых) расположен объект капитального строительства
	(заполнение не обязательно при выдаче разрешения на ввод линейного объекта)

	4. Сведения о разрешении на строительство

	№ п/п
	Наименование органа, выдавший разрешение на строительство
	Номер документа
	Дата документа

	5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при наличии) (указывается в случае, предусмотренном частью 3.5. статьи 55 Градостроительного кодекса РФ)

	№ п/п
	Наименование органа, выдавший разрешение на строительство
	Номер документа
	Дата документа

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на основании следующих документов:
	№ п/п
	Наименование документа
	Номер документа
	Дата документа

	1
	Градостроительный план земельного участка или в случае строительства линейного объекта реквизиты проекта планировки и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка

	2
	Заключение органа государственного строительного надзора о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации (включая проектную документацию, в которой учтены изменения, внесенные в соответствии с частями 3.8. и 3.9. статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации)
	(указывается в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

	3
	Заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти
	(указывается в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

Так же в данном заявлении подтверждаю, что строительство, реконструкция здания,
(не нужное зачеркнуть)
сооружения осуществлялись без привлечения / с привлечением средств иных лиц.
(не нужное зачеркнуть)
В целях осуществления государственной регистрации права собственности на построенные, реконструированные здание, сооружение сообщаю следующее:

(за исключением случаев вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого строительства)
	сведения о согласии / об отказе застройщика на осуществление регистрации прав

	сведения об уплате государственной пошлины за осуществление регистрации прав

Ввиду того, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц сообщаю следующее: (отдельно по каждому лицу)
	сведения о согласии / об отказе указанного лица на осуществление регистрации прав

	сведения о договоре о финансировании работ иным лицом, предусматривающие возникно-вение права собственности на данный объект

	сведения об исполнительной документации финансирования работ по строительству, реконструкцию данного объекта иным лицом

	адрес (адреса) электронной почты для связи с указанным лицом

Приложения:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Результат муниципальной услуги выдать одним из следующих способов (отметить Х или V):

	в форме бумажного документа при личном обращении в ________________________ по адресу: _______________________________________________________________

	в форме бумажного документа посредством почтового отправления по адресу:

_________________________________________________________________________

	в форме электронного документа посредством _______________________________ по адресу: _______________________________________________________________

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	“

	”

	20

	г.

М.П.

Приложение 2 к постановлению
администрации Сернурского

муниципального района РМЭ

от 01.09.2022 года № 396
Приложение № 2
к Административному регламенту

	Куда

	(наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на выдачу разрешений на строительство)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу внести изменения в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
________________________________________________________________________

(наименование объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией)
в связи с _________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

	1. Сведения о застройщике

	1.1. Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

	1.1.1. Фамилия

	1.1.2. Имя

	1.1.3. Отчество (при наличии)

	1.1.4. Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	(для физического лица)

	1.1.5. ОГРНИП
	(для индивидуального предпринимателя)

	1.2. Сведения о юридическом лице:

	2.2.1. Полное наименование

	2.2.2. ИНН

	2.2.3. ОГРН

	1.3. Адрес регистрации:

	1.3.1. Субъект Российской Федерации, индекс

	1.3.2. Муниципальный район

	1.3.3. Городское или сельское поселение

	1.3.4. Населенный пункт, индекс

	1.3.5. Наименование улицы

	1.3.6. Номер здания (сооружения) / квартиры

	1.4. Адрес электронной почты:

	2. Сведение об объекте

	2.1. Наименование объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией
	(указывается наименование объекта капитального строительства в соответствии с утвержденной застройщиком или заказчиком проектной документацией)

	2.2. Адрес (местоположение) объекта
	(указывается адрес объекта капитального строительства, а при наличии – адрес объекта капитального строительства в соответствии с государственным адресным реестром с указанием реквизитов документов о присвоении, об изменении адреса; для линейных объектов – указывается описание местоположения в виде наименований субъекта Российской Федерации и муниципального образования)

	3. Информация о земельном участке

	3.1. Кадастровый номер земельного участка (земельных участков), в границах которого (которых) расположен объект капитального строительства
	(заполнение не обязательно при выдаче разрешения на ввод линейного объекта)

	4. Сведения о разрешении на строительство

	№ п/п
	Наименование органа, выдавший разрешение на строительство
	Номер документа
	Дата документа

	5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию

	№ п/п
	Наименование органа, выдавший разрешение на строительство
	Номер документа
	Дата документа

	6.Сведения о подготовленном техническом плане объекта капитального строительства

	Наименование организации, подготовившей тех. план
	Дата подготовки документа
	Ф.И.О. кадастрового инженера
	Номер, дата квалификационного аттестата

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на основании следующих документов:
	№ п/п
	Наименование документа
	Номер документа
	Дата документа

	1
	Градостроительный план земельного участка или в случае строительства линейного объекта реквизиты проекта планировки и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка

	2
	Заключение органа государственного строительного надзора о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации (включая проектную документацию, в которой учтены изменения, внесенные в соответствии с частями 3.8. и 3.9. статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации)
	(указывается в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

	3
	Заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти
	(указывается в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

Приложения:

_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Результат муниципальной услуги выдать одним из следующих способов (отметить Х или V):

	в форме бумажного документа при личном обращении в ________________________ по адресу: _______________________________________________________________

	в форме бумажного документа посредством почтового отправления по адресу:

_________________________________________________________________________

	в форме электронного документа посредством _______________________________ по адресу: _______________________________________________________________

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	“

	”

	20

	г.

М.П.

Приложение 3 к постановлению
администрации Сернурского

муниципального района РМЭ

от 01.09.2022 года № 396
Приложение № 3
к Административному регламенту

	Куда

	(наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на выдачу разрешений на строительство)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении допущенных опечаток и ошибок
в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию
Прошу исправить допущенную опечатку / ошибку в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию _________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(наименование объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией)
	1. Сведения о застройщике

	1.1. Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

	1.1.1. Фамилия

	1.1.2. Имя

	1.1.3. Отчество (при наличии)

	1.1.4. Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	(для физического лица)

	1.1.5. ОГРНИП
	(для индивидуального предпринимателя)

	1.2. Сведения о юридическом лице:

	2.2.1. Полное наименование

	2.2.2. ИНН

	2.2.3. ОГРН

	1.3. Адрес регистрации:

	1.3.1. Субъект Российской Федерации, индекс

	1.3.2. Муниципальный район

	1.3.3. Городское или сельское поселение

	1.3.4. Населенный пункт, индекс

	1.3.5. Наименование улицы

	1.3.6. Номер здания (сооружения) / квартиры

	1.4. Адрес электронной почты:

	2. Сведения о выданном разрешении на ввод объекта в эксплуатацию,
содержащем допущенную опечатку / ошибку

	№ п/п
	Наименование органа, выдавший разрешение на строительство
	Номер документа
	Дата документа

	3. Обоснование для внесения исправлений в разрешение
на ввод объекта в эксплуатацию

	№ п/п
	Данные (сведения), указанные в разрешении на строительство
	Данные (сведения), которые необходимо указать в разрешении на строительство
	Обоснование с указанием реквизита документа, на основании которых принималось решение о выдаче разрешения на строительство

	1

	2

Приложения:

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
Результат муниципальной услуги выдать одним из следующих способов (отметить Х или V):

	в форме бумажного документа при личном обращении в ________________________ по адресу: _______________________________________________________________

	в форме бумажного документа посредством почтового отправления по адресу:

_________________________________________________________________________

	в форме электронного документа посредством _______________________________ по адресу: _______________________________________________________________

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	“

	”

	20

	г.

М.П.